3) *La nube leggera* sulla quale sale il Signore (*In Is. 19, 1*). Commentando la parola *nube*, osserva che vi è una quadruplici nube, vale a dire: la carne assunta, il seno verginale di Maria, la mente devota e la sede giudiziaria. Dalla prima procede la pioggia sacramentale e di santificazione; dalla seconda procede il cibo di consolazione; dalla terza procede il fulgore della predicazione e dalla quarta procede la tempesta della dannazione.

Commentando poi la parola *leggera* (*nubem levem*) osserva che la nube di cui si parla vien detta tale per quattro ragioni, cioè: per l'eminenza della dignità, per la purezza verginale, per la velocità dell'obbedienza e per la facilità dell'esecuzione (2).

---

(1) « Tertium principium est terra germinans, quod est principium conceptivum. Beata Virgo; de qua in Psal. 84: « Terra nostra dabit fructum suum ». Cujus aperiat affectus ad inveniendum gratiæ privilegium. Luc. 1: « Ne timeas Maria ». Prov. ult.: « Multæ filiaë congregaverunt divitias: tu supergressa es universas ». Intellectus, ad credendum Angeli verbum. Luc 1: « Beata quæ credidisti, quoniam perficientur in te quæ dicta sunt tibi ». Uterus, ad concipiendum Dei filium, Luc. 1: « Ecce concipies in utero, et paries filium ».

(2) « Nota super illo verbo, *Super nubem*, quia est quadruplex nubes. Prima assumptæ carnis, Job. 38: « Ubi eras cum ponerem nubem vestimen-

4) Un altro simbolo di Maria lo vede l'Angelico nella *via orientale* attraverso la quale passava la gloria del Dio di Israele, e la terra, ossia, il corpo della Vergine, risplendeva della maestà di Cristo (1).

5) *La città di Dio*. Commentando i versetti 3 e 4 del Salmo 45 (*Fluminis impetus... Deus in medio eius...*) osserva che essi possono riferirsi alla B. Vergine, poichè Essa è la città, in essa abita Dio : essa inoltre fu inondata dal fiume, ossia dallo Spirito Santo che la rese lieta, la

tum ejus, et caligine illud quasi pannis infantiae obvolverem? » Secunda est virginalis ventris. 3, Reg. 18: « Ecce nubecula parva ascendebat de mari ». Tertia est devotæ mentis. Ps. 6: « Magnificentia ejus et virtus ejus in nubibus ». Quarta judiciaria sedes. Ps. 96: « Nubes et caligo in circuitu ejus, justitia et judicium præparatio sedis ejus ».

Item nota, quod de prima nube procedit pluvia sacramentalis vel sanctificationis. Joan. 19: De latere (Domini) « continuo exivit sanguis et aqua ». De secunda procedit cibus consolationis. Sap. 19: « Nubes castra obumbrabat, et ex aqua quæ ante erat, terra apparuit arida. « Et infra (ibidem): « Videntes tua mirabilia, et monstra: tanquam enim equi depaverunt escam ». De tertia procedit coruscatio prædicationis. Job. 37: « Frumentum desiderat nubes, et nubes « spargunt lumen suum ». De quarta procedit tempestas damnationis. Ps. 67: « Virtus ejus in nubilus ».

Item nota super illo verbo, *Nubem levem*, quod prima dicitur levis propter eminentiam dignitatis. Daniel. 7: « Ecce in nubibus similis filio hominis veniebat ». Secunda dicitur levis propter virginitatis puritatem. Apocal. 14: « Et ecce nubem candidam, et super nubem sedentem similem filio hominis ». Tertia dicitur levis propter obedientiæ velocitatem. Infra 60: « Qui sunt isti qui ut nubes volant? ». Quarta dicitur levis propter executionis facilitatem. Eccli. 43: « In magnitudine sua posuit nubes, et confracti sunt lapides grandinis ».

(1) « Ecce gloria Dei Israel ingrediebatur per viam orientalem scilicet per Beatam Virginem, et terra, id est caro ipsius splendebat, et terra, a majestate eius, id est Christi ».

santificò nel seno di sua madre dopo che fu formato il corpo e creata l'anima (1).

6) *La porta chiusa di Ezechiele*. Maria SS. — osserva l'Angelico — è « porta chiusa perchè fu Vergine prima del parto, vergine nel parto e vergine dopo il parto » (2).

7) *Il Tempio di Dio*. La B. Vergine — dice il Santo — è il Tempio santo di Dio perchè in Lei, ossia, per mezzo di Lei Iddio ci ha esauditi (3).

8) *Il Tabernacolo di Dio*. Nella santificazione del Tabernacolo di cui si parla nel Salmo 45, v. 5 (*Sanctificavit tabernaculum suum Altissimus*), S. Tommaso vede un simbolo della santificazione della Madre di Dio, la quale, secondo il Salmo 18, v. 6, vien chiamata Tabernacolo di Dio: « Pose nel sole il suo tabernacolo » (4).

---

(1) « Et possunt hæc, referri ad B. Virginem, quia ipsa est civitas, in ipsa habitavit, ipsam fluminis impetu, scilicet Spiritus sanctus, lætificavit, ipsam sanctificavit in utero matris suæ, postquam formatum fuit corpus et creata anima. Tunc primo operuit gloria Domini tabernaculum, ut dicitur Exod. 40 ».

(2) « Porta clausa est Maria, Virgo ante partum, Virgo in partu, Virgo post partum » (S. Th. III, q. 28, a. 5).

(3) « De templo sancto vocem meam exaudivit... Item B. Virgo: Psal. 5: « Adorabo ad templum sanctum tuum », in qua, idest per quam exaudivit nos Deus: Ps. 33: « Exaudivit me, et ex omnibus tribulationibus meis eripuit me ». (In Ps. 1, 7).

(4) « Per sanctificationem tabernaculi de qua dicitur in Psal. 45, 5: *Sanctificavit tabernaculum suum Altissimus*, videtur significari sanctificatio matris Dei, quæ tabernaculum Dei dicitur, secundum illud ps. 18, 6: *In sole posuit tabernaculum suum* » (S. Th. III, q. 27, a. 2 sed. c.).

### III. - LA SINGOLARE MISSIONE DI MARIA CONSIDERATA NELLA SUA REALIZZAZIONE.

Secondo S. Tommaso — come vedremo — Maria SS., generando *fisicamente* Cristo, generava *spiritualmente* tutti i cristiani, ossia, i membri di cui Cristo è capo. E' quindi madre sia di Cristo che delle sue mistiche membra. E' madre universale.